9 [v.13-15]. "Cum" ergo "essent numero breves", vel, "numero brevi, paucissimi et incolae in ea, transierunt de gente in gentem, et de regno in populum alterum". Repetitio est eius quod dixerat, "de gente in gentem. Non dimisit hominem nocere eis": id est, non permisit. Graeca autem locutio est, *nocere illos*; latina vero, *nocere illis*. *Et corripuit pro eis reges. Nolite, inquit, tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari*. Verba dixit Dei corripientis vel arguentis reges, ne laederent sanctos patres, cum essent numero breves, et paucissimi atque incolae in terra Chanaan. Quae verba licet in libris eius historiae non

embosadamente, como Dios habla con ocultas y veraces visiones a los corazones de los hombres, o también como consignadas por el ángel. Porque al rey de Gerara y al rey de Egipto se les amonestó divinamente que no causasen mal a Abrahán, y a otro rey (el de los palestinos), que no dañase a Isaac, cuando eran poquísimos y peregrinos, antes de que Jacob pasase a morar como peregrino en Egipto; todo lo cual se entiende que se conmemoró en lo que ahora se dice en el salmo: *Pasaron de nación a nación, y de un reino a otro pueblo*. Pero como se ocurría preguntar de qué modo, siendo escasos en número y poquísimos y peregrinos, pudieron subsistir en tierra extraña antes de pasar y de multiplicarse en Egipto, a continuación añadió: *No permitió que hombre alguno les hiciese mal, y por su causa castigó a los reyes. No toquéis a mis cristos o ungidos y no bagáis mal a mis profetas*.

10. Con razón puede inquietar por qué fueron llamados cristos o ungidos antes de establecerse la unción, por la cual se impuso este nombre a los reyes. Esta se estableció a partir de Saúl, a quien sucedió David en el reino. Desde entonces todos los reyes de Judá y de Israel fueron ungidos siguiendo la santa costumbre. En esta unción se simbolizaba al único y verdadero Cristo, al cual se dijo: *Te ungió Dios, tu Dios, con el óleo de la alegría sobre tus comparticipes*. Luego, ¿cómo fueron ya entonces ellos llamados cristos? Porque leemos de Abrahán que ellos fueron profetas, y, sin duda, lo que se dijo de él claramente, esto mismo ha de entenderse de ellos. ¿O es que fueron llamados cristos porque, aunque latentemente, sin embargo, ya eran cristianos? Pues

legantur, tamen intelligenda sunt vel latenter dicta, sicut Deus in hominum cordibus loquitur occultis et veracibus visis, vel etiam per Angelum expressa. Nam et rex Gerarum et rex Aegyptiorum divinitus admoniti sunt ne nocerent Abraham (Gen 12,17-20; et 20,3), et rex alius ne noceret Isaac (ib. 26,8-11), et alii ne nocerent Iacob (ib. 31-33); cum essent paucissimi et incolae, antequam ad incolendam Aegyptum cum filiis suis transiret Iacob: quod intelligitur in eo commemoratum, quod ait, *Transierunt de gente in gentem, de regno in populum alterum*. Sed quia occurrebat quaerere, antequam transiret et in Aegypto multiplicarentur, quomodo numero breves, paucissimi et incolae in aliena terra perdurare potuerunt, secutus adiunxit, *Non permisit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges. Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari*.